日介支専協第 4-0174号

令和４年９月５日

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

都道府県支部長 殿

一般社団法人
日本介護支援専門員協会

会  長  柴 口 里 則

[公 印 省 略]

令和４年度介護支援専門員生涯学習体系研修への受講者の募集について

（ご依頼）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より当協会の活動に対し、格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

当協会では、令和２年度に生涯学習委員会で作成した「生涯学習制度事業報告書」

を基に、研修動画配信システムと Zoom を活用し、下記の通り研修を開催いたします。

各研修のお申し込みは、先着順とさせていただきます。当協会会員の方は、会員専用

Myページにログインいただき、直接、お申込みを承ります（申込方法は別紙２を参照）。

非会員の方は、受講管理システムの利用申し込み後、お申し込みをお願いいたします。

（利用登録申込方法は別紙３を参照）

ご多用の折、恐れ入りますが、一人でも多くの方にご参加いただきたく、ご周知の

ほど、お願い申し上げます。

なお、任意のレベルを選択して受講できるのは本研修開始当初の経過措置であり、経

過措置終了後は実践者レベル１「JCMA Ａ級認定」から各レベルを順に受講する形式と

なることを申し添えます。

敬具
記

介護支援専門員生涯学習体系

実践者レベル１「JCMA Ａ級認定」    令和４年 10月より開催、別紙１参照

実践者レベル２「JCMA ＡＡ級認定」   開催時期調整中

実践者レベル３「JCMA ＡＡＡ級認定」  令和４年 10月より開催、別紙１参照

実践者レベル４「JCMA マスター初級認定」開催時期調整中

指導者レベル１「JCMA マスター中級認定」現在、令和３年度研修を開催中

指導者レベル２「JCMA マスター上級認定」令和５年１月より開催予定
以上

一般社団法人日本介護支援専門員協会

事務局長 山田剛

事務局  木村能子 担当： 大室悠・松下美音

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地 金子ビル 2階

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778

E-mail jigyouka@jcma.or.jp

令和４年度介護支援専門員生涯学習体系

実践者レベル１「JCMA Ａ級認定」研修 開催要項

研修会名
令和４年度介護支援専門員生涯学習体系実践者レベル１

「JCMA Ａ級認定」研修

会場 講義は研修動画配信システム、演習は Zoomで開催

開催月日
※講義は以下の配信期間内に対象科目を各自、視聴いただきます。

※講義配信期間や演習日程等は変更になる場合がございます。

１．介護保険制度・関連制度の知識

講義（３時間 20分）：令和４年 10月１日（土）～10月 16日（日）

２．コミュニケーション力

講義（４時間 10分）：令和４年 10月１日（土）～10月 16日（日）

３．ケアマネジメント実践力

講義（５時間 40分）：令和４年 10月 22日（土）～11月 22日（火）

演習（４時間 40分）：

・アセスメント能力、プランニング能力 120分

11月 22日（火）10時 00分～

・コーディネート能力、モニタリング能力及び評価・終結、ケアマネジメント実践160分

11月 24日（木）10時 00分～

４．多職種協働チーム活用力

講義（12時間 05分）：令和４年 11月 19日（土）～12月 13日（火）

５．省察的思考力

講義（３時間 10分）：令和４年 11月 19日（土）～12月 13日（火）

演習（１時間 50分）：令和４年 12月 13日（火）16時 00分～

６．生涯学習・教育力

講義（３時間 30分）：令和４年 12月 24日（土）～１月 11日（水）

演習（１時間 10分）：令和５年１月 11日（水）16時 00分～

７．プロ意識と倫理

講義（４時間 00分）：令和４年 12月 24日（土）～１月 11日（水）

８．地域アプローチ

講義（３時間 40分）：令和５年１月 21日（土）～２月 12日（日）

講師 講師一覧参照

受講要件 会員・非会員は問いません

実務経験：概ね６か月程度の介護支援専門員

募集人数 200名程度

受講費 日本介護支援専門員協会会員：20,000円、非会員:37,000円

（税込、認定登録手数料 3,000円込）

※初回のため、上記価格でのご案内です。

次回以降の開催において、受講費は変更する可能性があります。

別紙１

令和４年度介護支援専門員生涯学習体系

実践レベル３「JCMA ＡＡＡ級認定」研修 開催要項

研修会名
令和４年度介護支援専門員生涯学習体系実践者レベル３

「JCMA ＡＡＡ級認定」研修

会場 講義は研修動画配信システム、演習は Zoomで開催

開催月日 ※講義は以下の配信期間内に対象科目を各自、視聴いただきます。

※講義配信期間や演習日程等は変更になる場合がございます。

１．介護保険制度・関連制度の知識

講義（３時間 20分）：令和４年 10月 5日（水）～10月 20日（木）

２．コミュニケーション力

講義（３時間 30分）：令和４年 10月 5日（水）～10月 20日（木）

演習（２時間 20分）：令和４年 10月 21日（金）16時 00分～

３．ケアマネジメント実践力

講義（５時間 10分）：令和４年 10月 31日（月）～11月 20日（日）

演習（５時間 40分）：

・アセスメント能力、プランニング能力、コーディネート能力、180分

11月 22日（火）14時 00分～

・モニタリング能力及び評価・終結、介護予防マネジメント、ケアマネジメント実践160分

11月 24日（木）14時 00分～

４．多職種協働チーム活用力

講義（６時間 50分）：令和４年 12月 5日（月）～12月 21日（水）

演習（４時間 00分）：令和４年 12月 21日（水）13時 30分～または

令和４年 12月 22日（木）13時 30分～開催予定

５．省察的思考力

講義（３時間 20分）：令和５年１月 10日（火）～１月 24日（火）

演習（３時間 30分）：令和５年１月 24日（火）13時 30分～

６．生涯学習・教育力

講義（５時間 10分）：令和５年２月３日（金）～２月 21日（火）

演習（１時間 30分）：令和５年２月 21日（火）16時 00分～

７．プロ意識と倫理

講義（５時間 00分）：令和５年３月１日（水）～３月 15日（水）

８．地域アプローチ

講義（３時間 05分）：令和５年３月 22日（水）～４月 5日（水）

演習（２時間 10分）：令和５年４月 11日（火）15時 30分～

講師 講師一覧参照

受講要件 会員・非会員は問いません。

実務経験：概ね５年程度の介護支援専門員

募集人数 200名程度

受講費 日本介護支援専門員協会会員：23,000円、非会員:43,000円

（税込、認定登録手数料 3,000円込）

※初回のため、上記価格でのご案内です。

次回以降の開催において、受講費は変更する可能性があります。

実践レベル１「JCMA Ａ級認定」研修、実践レベル３「JCMA ＡＡＡ級認定」研修共通事項

①認定について
認定期間 開催月日参照
認定登録 １．認定登録要件

       定められた全課程の修了（確認テストあり）により認定

       ※認定証は全課程を受講することが前提です。
全課程を受講できなかった場合でも返金はいたしません。

２．認定期間

       ５年間（更新制度あり）
②その他

主任介護支援専門員更新研修の受講要件にある「地域包括支援センターや職能団体等が開催する法

定外の研修等に年４回以上参加した者」の法定外の研修に当研修が該当するか否かは、各都道府県

の研修担当課までご確認ください。

一般社団法人日本介護支援専門員協会

TEL：03-3518-0777 FAX：03-3518-0778 E-mail：jigyouka@jcma.or.jp